
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

pital Ophir Loyola, matrícula nº 59461921/1-HOL, para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 72/2019 – HOL, fi rmado com a empresa 
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, cujo objeto é o forneci-
mento de PAPEL A4 SULFITE (210 mm x 297 mm) 75G/M2, branco, por 
um período de 12 meses. Processo nº 2019/159111.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 465282
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 631/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 537/2017– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.409 de 05/07/2017, que designava a servidora desta Autarquia, 
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Administradora, Id. 
Funcional nº 572304031/HOL e no seu impedimento o servidor JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES,  Administrador, matrícula nº 
57227381/HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 086/2017-HOL, fi rmado com a empresa TELECOM – SHOPPING DA 
TELEFONIA LTDA – ME, que têm como objeto a contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças na rede de telefonia, aparelhos de telefones e fax´s do HOL. 
Processo nº 2017/7934.
Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, matricula 
nº 57229931/1-HOL e, no seu impedimento o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, matricula nº 57227381-HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado. Processo nº 2019/379948.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 465660
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 628/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 628/2017– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.420 de 20/07/2017, que designava a servidora desta Autarquia 
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Administradora, matrícula 
nº 57229795/1-HOL, e no seu impedimento o servidor, SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, para a função 
de Fiscais dos Contratos abaixo mencionados, fi rmado com a empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, cujo objeto é o uso de sistema de 
distribuição de energia (CUSD) e compra de energia regulada (CCER). 
Contratos nº 1003960615 (UC: 10316) – 1003960607 (UC: 10308) – 
1003960590 (UC: 10286) – 1003961688 (UC: 12254) - 1003960597(UC: 
10294) e Termos de Adesão (UC: 18485117 - UC: 3008419034). Processo 
nº 2017/178980.
Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, matricula 
nº 57229931/1-HOL e, no seu impedimento o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, matricula nº 57227381-HOL, para a função de 
fi scais dos contratos acima mencionados. Processo nº 2019/379948.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 465644
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 629/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 131/2019– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.817 de 06/03/2019, que designava a servidora desta Autarquia, 
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Administradora, Id. 
Funcional nº 572304031/HOL e no seu impedimento o servidor JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES,  Administrador, matrícula nº 
57227381/HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
010/2019-HOL, fi rmado com a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ - COSANPA, que têm como objeto a prestação de serviços de 
fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários. Processo nº 
2018/537668.
Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, matricula 
nº 57229931/1-HOL e, no seu impedimento o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, matricula nº 57227381-HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado. Processo nº 2019/379948..
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 465648
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 630/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 010/2017– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.305 de 01/02/2017, que designava a servidora desta Autarquia, 
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Administradora, Id. 
Funcional nº 572304031/HOL e no seu impedimento o servidor JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES,  Administrador, matrícula nº 
57227381/HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 008/2017-HOL, fi rmado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA - EPP, que têm como objeto a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de limpeza, análise e desinfecção 
de poços e cisternas do HOL. Processo nº 2016/271678.

Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, matricula 
nº 57229931/1-HOL e, no seu impedimento o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, matricula nº 57227381-HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado. Processo nº 2019/379948.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 465657

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 594/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas e delegadas considerando pelo Decreto de 
04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 5796.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCIANE MACIEL PALHETA OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 57193697/2 ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no(a) Divisão de Oftalmologia - HOL, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 12 de Julho de 2019 a 07 de janeiro 
de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12 de Julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 465371
PORTARIA Nº 585/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas e delegadas considerando pelo Decreto de 
04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 4963.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSANA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 5906345/1 ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no(a) Setor de Triagem HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 19 de Julho de 2019 a 14 de janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 465372

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°096/2019 – HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNE-
CIMENTO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA EM SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO HOSPITALAR
Data da Abertura:02/09/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de agosto de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 465405
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°097/2019 – HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículos, 
com seguro total, por um período de 12 meses
Data da Abertura:02/09/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de agosto de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 465631

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019 (SRP)
Processo: 2019/181602
Objeto: Aquisição de suprimentos para realização de testes de gasometria.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa: 
WEBMED SOLUCOES EM SAUDE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 456.000,00
Belém, 20 de agosto de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 465567
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019
Processo: 2019/16837
Objeto: Aquisição de insumos para os testes imuno-hematológicos para 
pacientes da Agencia Transfusional do HOL, com cessão de equipamentos 
em regime de comodato sem ônus.


